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Введение

Актуальность темы. Первые упоминания об особой форме психиче-

ского недоразвития, характеризующейся «слабостью» и инертностью психи-

ческой деятельности, сочетающейся с выраженными нарушениями внимания

и целенаправленности поведения, а также снижением инициативы и эмоцио-

нальных проявлений, относятся к концу XIX – началу XX вв. Данный феномен

описывался у детей с умственной отсталостью и имел различные названия:

апатичный тип (Трошин Г. Я., 1914, 1915; Frankenstein C., 1964), болезненно-

медлительный тип (Кащенко В. П., 1919), апатичная или анергическая форма

(Штромайер В., 1926), торпидная форма (Гуревич М. О., 1932; Симсон Т. П. и

соавт., 1935; Озерецкий Н. И., 1938; Гуревич М. О. и Серейский М. Я., 1940),

инертно-пассивный вариант (Шнайдер К., 1999), атоническая форма (Мнухин

С. С., 1961, 1968; Воронков Б. В., 1968-б; Исаев Д. Н., 1968, 1982, 2003).

В процессе изучения атонической формы олигофрении С. С. Мнухин

(1961) расширил представление об «атоничности» психики, показав, что дан-

ное расстройство встречается не только при умственной отсталости, но и при

других резидуально-органических поражениях головного мозга. К последним

он отнес органические (резидуальные) психопатии, «временные» задержки

развития, эпилепсию, детские церебральные параличи (Мнухин С. С., 1968;

Воронков Б. В., 2009). К. М. Кандаратская (1936) описывала атоническую

симптоматику в рамках синдрома психической адинамии у детей, перенесших

энцефалит. Психическую гипотонию также наблюдали у детей с гипокинети-

ческим типом микроцефалии (Корсаков С. С., 1894; Майзель И. Е., Симсон

Т. П., 1928; Симсон Т. П., 1935) и гипогенитализме (Майзель И. Е., Симсон

Т. П., 1928; Симсон Т. П.,1935).

К атонической группе резидуальных психопатий С. С. Мнухин (1968)

определил часть больных из группы «чудаков», «странных» (Verschrobene)

Э. Крепелина (Kraepelin E., 1915) или «аутистических психопатий» Г. Аспер-

5

гера (Asperger H., 1944). Как особый вариант атонической формы психиче-

ского недоразвития С. С. Мнухин (1968), В. Е. Каган (1981), а позже Б. В. Во-

ронков (2009, 2012) рассматривали органический аутизм. В совместной работе

С. С. Мнухин, А. Е. Зеленецкая и Д. Н. Исаев (1967) показали, что ведущим

нарушением «раннего детского аутизма» («аутизма Каннера») являлось более

или менее резкое снижение психического тонуса, ослабление или отсутствие

способности к психическому напряжению и к целенаправленной активности,

а также ослабление инстинктивных или безусловнорефлекторных реакций.

Для атонической формы резидуально-органических расстройств харак-

терны следующие особенности клинической картины: на первый план высту-

пают выраженные нарушения внимания и целенаправленной деятельности, не

соответствующие уровню интеллекта, нарушения двигательной активности,

особенности эмоциональной сферы и мышления, контакта с окружающими и,

как следствие, – изменение поведения и невозможность полноценной социа-

лизации пациентов.

Таким образом, актуальность изучения данной проблемы, с одной сто-

роны, обусловлена частой встречаемостью атонических состояний в структуре

ряда психических заболеваний, обусловленных резидуально-органическим

поражением головного мозга, а с другой – отсутствием четких критериев диа-

гностики психической атонии. В результате этого до последнего времени оста-

ются насущными и требующими своего уточнения вопросы, связанные с пред-

ставлениями об «атоничности» психики в детском возрасте: каково клиниче-

ское содержание «атонии» и в каком случае ее можно рассматривать как опре-

деленный психопатологический феномен, каковы причины снижения психи-

ческого тонуса и какое значение в этом имеет резидуально-органическое по-

ражение головного мозга, какова роль «атоничности» в формировании ум-

ственной отсталости.

Наконец, можно констатировать, что при изучении атонических феноме-

нов у детей авторы ограничивались преимущественно лишь описанием его
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психопатологических особенностей, оставляя в стороне особенности этого фе-

номена в структуре различных психических расстройств и, в частности, ум-

ственной отсталости.

В то же время в последние десятилетия интерес к клинико-физиологиче-

ской классификации умственной отсталости, равно как и к атонической ее

форме, значительно снизился: лишь единичные работы посвящены данной

проблематике, врачи-психиатры редко указывают форму при диагностике ум-

ственной отсталости. В связи с этим отсутствуют и современные данные по

распространенности атонической формы олигофрении. Кроме того, в имею-

щихся публикациях отсутствуют четкие принципы медикаментозного лечения

и реабилитации таких больных, практически остается вне своего рассмотрения

более целостная оценка состояния пациентов, что немыслимо без использова-

ния методов инструментального и психологического обследования.

Все вышесказанное обусловливает актуальность комплексного изучения

состояний психической атонии у детей.

Цель исследования – определение психопатологических и возрастных

характеристик психической атонии у детей с умственной отсталостью, а также

оценка влияния тяжести атонических проявлений на динамику умственной от-

сталости.

Задачи исследования:

1. Изучение психопатологических особенностей и выделение облигат-

ных симптомов психической атонии, определяющих ее клинико-типологиче-

скую структуру, у когорты детей с умственной отсталостью.

2. Выделение клинических степеней тяжести психической атонии у де-

тей с умственной отсталостью.

3. Изучение связи психической атонии со степенью тяжести умствен-

ной отсталости и влияния атонических проявлений на течение умственной от-

сталости.
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4. Изучение возрастной динамики клинико-типологических характери-

стик атонической формы умственного недоразвития.

Научная новизна. Впервые проведено клиническое подразделение ато-

нической формы умственной отсталости по степени выраженности психиче-

ской атонии. Дана детальная психопатологическая характеристика атониче-

ских проявлений у детей в возрасте от 3 до 11 лет.

Описана возрастная динамика клинических проявлений атонической

формы психического недоразвития: начало проявлений отмечается в первые 3

года жизни, пик атонической симптоматики приходится на 4–5 годы жизни, а

после 6 лет в большинстве случаев проявления атонии существенно редуциру-

ются и лишь иногда сохраняются до пубертатного возраста.

Выделена совокупность клинических признаков состояний психической

атонии у детей с умственной отсталостью. В рамках этой совокупности отме-

чены облигатные для состояний психической атонии симптомы: гипопрозек-

сия (апрозексия), неспособность к психическому напряжению, нарушение це-

ленаправленности деятельности, нуждаемость в стимулирующей помощи.

Практическая значимость исследования. Выделенные облигатные

диагностические признаки состояний психической атонии у детей способ-

ствуют более точной диагностике этого феномена как очерченного психопа-

тологического симптомокомплекса.

Разработанная систематика степени тяжести состояний психической

атонии у детей с умственной отсталостью дает возможность уточнить содер-

жательные характеристики этого феномена и облегчает проведение дифферен-

циальной диагностики с другими психическими расстройствами детского воз-

раста.

Возрастная динамика психической атонии у детей с умственной отстало-

стью предполагает не только уточнение критериев диагностики психического

состояния пациентов в различные его возрастные периоды, но и позволяет
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спрогнозировать течение заболевания. Целостная оценка психического состо-

яния дает возможность оптимизировать терапевтические и реабилитационные

программы, направленные на коррекцию психической атонии.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Облигатными для состояний психической атонии являются симп-

томы: гипопрозексия (или апрозексия), неспособность к психическому напря-

жению, нарушение целенаправленности деятельности, нуждаемость в стиму-

лирующей помощи.

2. Глубина выраженности облигатных симптомов состояний психиче-

ской атонии у детей с умственной отсталостью позволяет выделить три сте-

пени тяжести изучаемого атонического феномена: легкую, умеренную и тяже-

лую.

3. Возрастная динамика состояний психической атонии характеризу-

ется позитивной трансформацией выраженности психопатологических прояв-

лений при легкой и умеренной тяжести и константностью - при тяжелых ато-

нических проявлениях.

4. Имеется прямая связь между степенью выраженности атонических

проявлений и уровнем интеллекта. Вместе с тем, выявлена группа пациентов,

у которых тяжелая степень наблюдаемой атонии не коррелировала с уровнем

имеющегося интеллектуального развития.

Публикации и апробация работы. По материалам диссертации опуб-

ликовано 10 научных работ, в том числе 3 из них в журналах из списка ВАК,

1 глава в монографии. Результаты диссертационного исследования доложены

на следующих конференциях: 1) городская научно-практическая конференция

с международным участием «Актуальные проблемы оказания психиатриче-

ской помощи на современном этапе» (Санкт-Петербург, 2011), 2) конференция


[…]


баллах

1 Понимание смысла слов, обозначающих предметы и

действия.

Перед ребенком последовательно выкладывается 10

картинок, которые сначала предлагается рассмотреть, а

затем показать названную картинку.

Существительные: Глаголы:

яблоко

собака

ведро

шарф

мишка

мышка

трава

дрова

варежки

перчатки

ест

играет

чистит

поливает

читает

считает

катает

качает

мост

стирает
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9. Исследование импрессивной речи.

Оценка результатов:

 5 баллов - все задания выполняются правильно;

 4 балла - в ответах отмечается замедленность, неуверенность;

 3 балла - наблюдаются смысловые замены (варежки-перчатки, моет-сти-

рает);

 2 балла - кроме смысловых замен наблюдаются замены близких в фонети-

ческом оформлении слов (мишка-мышка, катает-качает);

 1 балл - затрудняется в выполнении задания.

№

пп.

Задание

Оценка в

баллах

2 Понимание предложений. (Исследование различения смысла

на основе грамматических значений слова).

Перед ребенком выкладываются картинки, предлагается пока-

зать названную картинку.

Саша рисует цветок.

Саша нарисовал цветок.

Саша нарисовал машину.

Собаку догоняет мальчик.

Собака догоняет мальчика.

Петю ударил Ваня. Кто драчун?

Ваня ниже Пети. Кто самый высокий? Покажи Ваню. Покажи

Петю.

Соня светлее Кати. Покажи Соню. Покажи Катю.

Оценка результатов:

 5 баллов - все задания выполняются правильно;

 4 балла - ошибки в понимании конструкций, которые преодолеваются при

самостоятельном проговаривании инструкции;

 3 балла - понимание трудных конструкций недоступно даже после повтор-

ных проговариваний; остальные задания выполняются правильно;

 2 балла - трудные задания недоступны; более легкие задания выполняются

только после повторных самостоятельных проговариваний;

 1 балл - все задания выполняются неправильно, повторное проговаривание

и инструкции неэффективны.

10. Исследование наглядно-действенных форм мышления.

№

пп.

Задание Оценка в

баллах

1 Классификация объектов по одному признаку.

Материал: набор из 24 карточек с изображением геометрических

фигур (по 6 кругов, квадратов, треугольников, ромбов), трех цве-

тов (красный, желтый, синий), двух величин (большие, малень-

кие).
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 Перед ребенком выкладывают два ряда карточек по две фигуры

одного цвета и просят продолжить классификацию (должно полу-

читься три ряда фигур, различающихся по цвету).

Инструкция: «Продолжай раскладывать карточки, подходящие с

подходящими».

2 Классификация объектов по двум признакам (соотнесение формы

и величины). Материал:

1. Таблица, расчерченная на квадраты, в вертикальном ряду кото-

рой обозначены выпуклые неокрашенные геометрические

формы, а в верхнем - постепенно уменьшающиеся по величине

круги (5 кругов диаметром от 9 до 5 см).

2. Набор геометрических фигур, каждая из которых представлена

пятью последовательно изменяющимися величинами в соответ-

ствии с образцами.

Перед ребенком раскладывают первые три карточки и предлагают

продолжить работу.

Оценка результатов:

 5 баллов - задание выполняется правильно, самостоятельно;

 4 балла - задание выполняется с ошибками, но ошибки исправляются само-

стоятельно по ходу работы;

 3 балла - задание выполняется с минимальной помощью взрослого;

 2 балла - для выполнения задания требуется активная помощь со стороны

взрослого;

 1 балл - задание не выполняется.

11. Исследование вербально-логических форм мышления.

№

пп.

Задание Оценка

в баллах

3

Сравнение и различение понятий.

Материал: пары слов.

Инструкция: «Я назову два предмета, а ты скажи, чем они по-

хожи и чем отличаются».

4 Классификация предметов.

Материал: набор карточек с предметными изображениями,

предполагающими категориальную классификацию (игрушки,

одежда, животные, посуда, мебель, транспорт и т.д.).

Инструкция: «Разложи эти карточки на столе - что к чему под-

ходит» (название групп и их количество не указывается).
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Оценка результатов:

 5 баллов - задание выполняется правильно;

 4 балла - задание выполняется правильно, но в замедленном темпе;

 3 балла - задание выполняется с ошибками, но ошибки исправляются само-

стоятельно по ходу работы;

 2 балла - для выполнения задания требуется помощь взрослого;

 1 балл - задание не выполняется даже после обучающего эксперимента.

12. Исследование графических навыков

1. Проведение прямой линии.

2. Проведение прямой линии слева направо.

3. Проведение прямой линии сверху вниз.

4. Проведение линии короче данной; длиннее данной.

5. Соединение точек.

6. Рисование волнистых и ломаных линий.

7. Рисование геометрических фигур (квадрат, треугольник, круг).

8. Рисование неотрывно графических рядов (на удержание строчки) «забор-

чик», «цепочка».

Оценка результатов:

 5 баллов - графические навыки сформированы соответственно возрасту;

 4 балла - задание выполняется медленно, неуверенно;

 3 балла - задание выполняется медленно, неуверенно, с отрывом карандаша

от бумаги;

 2 балла - нарушена плавность движений, появляются микро- и макрогра-

фии;

 1 балл - задание не выполняется.

5

Исключение предметов.

Материал: набор карточек, на каждой из которых изображено

по 4 предмета. Три изображения относятся к одной категории,

четвертое - не относится к этой категории. Инструкция: «На

каждой карточке изображены 4 предмета. Три из них между

собой сходны, их можно назвать одним словом, а четвертый к

ним не подходит. Найди этот неподходящий предмет; скажи,

почему он не подходит к остальным и как можно назвать

остальные три предмета.

6

Установление последовательности событий.

Материал: серии сюжетных картин (от трех до шести картинок

в серии). Инструкция: «На картинках одно и то же событие.

Нужно разобраться, с чего все началось, что было дальше и

чем дело закончилось».