## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Автенюка Антона Сергеевича «Атоническая форма умственной отсталости у детей: клиника и систематика», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия

Представленная к защите диссертационная работа А. С. Автенюка посвящена актуальной проблеме детской психиатрии – умственной отсталости, и в частности ее атонической форме. Данная тема привлекает интерес исследователей с середины прошлого столетия. Однако до настоящего времени остаются не решенными множество вопросов, касающихся как природы данного феномена, так и его клинического оформления. Ключевыми для решения данной проблемы является выделение диагностических критериев атонической формы умственной отсталости, что будет способствовать более четкой дифференциации данного расстройства, а также адекватному выбору терапевтической и реабилитационной тактики.

Новым и важным в работе является то, что впервые в отечественной психиатрии были, не только детализировано описаны клинические признаки атонической формы умственной отсталости у детей, но и выявлены динамические закономерности данного расстройства. В частности было установлено, что при легкой тяжести атонических проявлений, они могут значительно редуцироваться с возрастом, в то время, как при тяжелых нарушениях – практически не меняться по мере взросления.

Полученные результаты исследования основываются на достаточном объеме материала, с использованием современных методик, при обработке результатов использовались корректные методы статистической обработки, что позволяет говорить о достоверности сделанных автором выводов.

Автореферат написан доступным языком, четко и логично изложены цель работы, научные задачи, методы их достижения. Научные положения, представленные в автореферате диссертационной работы, обоснованы, а выводы вытекают из представленных научно-практических результатов исследования.

Результаты исследования доложены на многих международных, всероссийских, региональных конференциях и широко используются в практической деятельности отделения детской психиатрии Санкт-Петербургского научно-исследовательского психоневрологического института им. В.М. Бехтерева, а также при обучении интернов, клинических ординаторов, аспирантов, психологов института и слушателей профессиональной переподготовки.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод, что представленная диссертация соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а А.С. Автенюк заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - психиатрия (медицинские науки).

Заведующий кафедрой детской
психиатрии и психотерапии
ГБОУ ДПО «Российской медицинской
академии последипломного образования»
доктор мед. наук, профессор

Ю.С. ШЕВЧЕНКО

125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д.2/1
+7 (495) 954-13-14
europsy@mail.ru

16 марта 2016 г.